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HONNING MAGASINET 

Medlemsblad for Gl. Roskilde Amts Biavlerforening 

 
 

  Rapsen er igen startet blomstringen tidligt i år, fotoet er taget ved Kirke Eskilstrup 11 april kl 11. 

 

1.  GRAB sommerprogram 

2. Oxalsyre sticks 

3. Referat fra generalforsamlingen 
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1. SKOLEBIGÅRDSPROGRAM 2024 
 

 
Der er tale om et foreløbigt program, der løbende tilpasses til vind og vejr, men der 
foretages altid et ugentligt eftersyn af bifamilierne. 

 Skolebigården er åben hver tirsdag i sæsonen fra. kl. 18 til 20. 

 Alle medlemmer og gæster er velkomne. 

  

 30. april Vi åbner skolebigården. Velkomst til det nye biår. 

 
 
07. maj  Hvad ser vi? 

 14. maj  Køb-salg-bytte og materielforhandler Max fra Bibutikken er på besøg 

 21. maj  Grill for alle medlemmer 

 23. maj  Præsentation af materiel, der kan købes. Sværmning-teori. 

 28. maj  Spørgerunde. Brug af dronningegitter. 

 
 
04. juni  Branchekode for honningproduktion. Prøveslyngning for begynderne. 

 11. juni  Hvordan laver vi nye familier. Hvordan pakker vi tavler? 

 18. juni  Vinterleje-teori 

 25. juni  Vinterleje-praksis. 

 
 
02. juli   Varroabehandling. Hvilke metoder findes der? 

 09. juli   Det Centrale Bigårdsregister. 

 16. juli   Aktuelt emne 

 21. juli   Obs en søndag! Vi tager honning fra. Der fodres første gang 

 23. juli   Behandling med myresyre og oxalsyrestrips startes op. Fodring. 

                Udlevering af myresyre til medlemmerne. Husk tætsluttende emballage! 

 30. juli  Virkningen af myresyrebehandlingen. Hvor stort er nedfaldet?                 

               Tilsætning af dronninger. Hvordan og hvorfor? 

 
 
06. aug  Fodre bierne. Røring af honning. Podning. Etiketter på glas 

 13. aug  Aktuelt emne 

 20. aug  Forløbet i skolebigården slutter. Spørgerunde og evaluering af forløbet. 

                Grillen tændes. Pølser og brød mv. til alle. 

 27. aug  Fodring og dronninger skiftes, hvor der er behov. 

 
 
03. sep  Der tjekkes om de nye dronninger er antaget og foderstand 
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2. Oxalsyre sticks af Niels Jørgen 

Virker fantastisk – i hvert fald iflg. flere FB brugere. 

Sticks. 

Hvis man er med i en eller flere grupper om biavl på FB, har man ikke kunnet undgå at læse rosende ord om 

oxalsyre sticks og oftest er det om ”Green sticks”. 

Jeg har selv nu i 4 år brugt oxalsyresticks, startende i nogle få familier, til sidste sommer i alle familier og vil 

derfor dele lidt af mine erfaringer. 

Der findes flere kommercielle sticks, hvor af jeg har erfaringer 

med 2 fabrikater. Greensticks fra Kurt Holbæk og et produkt fra 

Lyson i Polen.  

Begge produkter kan give samme manglende behandling. 

Udfordringen viser sig i de meget store bifamilier, hvor tiden 

for begge produkter er virksom, kan være særdeles kortvarig. 

Lysons sticks er lavet af et pap lignende produkt og er så lange, 

at de kan bukkes og hænges over en ramme, så de går ned på 

hver sin side af rammen. En stor bifamilie kan ”klippe” stick’en  

Bierne har delt en ramme med en Lyson strip, op i foder og yngel.  

over øverst på rammen, så den falder ned i bunden af stadet og 

mister derved det allermeste af dens mulige behandling mod 

varroamiderne. 

Green stick’en har lidt samme svaghed. Her fjerne bierne det 

materialer der indeholder oxalsyre/glycerin opløsningen, så der 

kun er den grønne 

plastik strimmel tilbage. 

 

 

Mit råd er derfor at hvis man vælger at behandle med oxalsyre 

sticks, at man ca. 10-14 dage efter de er sat i familierne, 

kontrollere om de sidder som de skal og om de stadig har 

tilstrækkeligt materiale med Oxalsyre blandingen. Måske kan det 

være nødvendigt at tilsætte sticks flere gange. 

Man kan naturligvis også vælge at lave oxalsyre sticks selv, men 

pas på med de giftige dampe der opstår ved produktionen, når 

produkterne opvarmes. 

Hjemmelavede oxalsyre sticks. 
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Mere info. 

Læs mere om oxalsyre sticks i den nyeste udgave af DBF ”Den sikre strategi” fra juli 2022. 

Varroa_den-sikre-strategi-2022_220810_192853.pdf  

 

Voksmøl bunker. 

Når oxalsyren er dampet af det materiale, bierne har gnavet af stick’en, samt lidt af cellerne tættest på 

stick’en og det nu ligger som en lille blandet bunke, under netbunden på underlaget under stadet. (Fliser 

hos mig) Kan det blive et godt sted for voksmøllarve at vokse sig store i. 

Så her er en ekstra opgave for biavleren, der bør holde underlaget rent for afgnavet ”blandet sticks 

materiale”, for at undgå en unødvendig opformering af voksmøllarver. 

 
 

3. Referat fra generalforsamlingen 2024 

GL. Roskilde Amts Biavlerforenings ordinær generalforsamling 

Torsdag d. 14. marts kl. 19 i klubhuset Ringstedvej 79, 4000 Roskilde. 

Dagsorden i henhold til vedtægterne: 

 

1. Valg af dirigent og stemmetællere 

Henrik Brødsgaard blev valgt til dirigent. 

Generalforsamlingen var ved en fejltagelse ikke annonceret i Biavl februar-nummer, men har været 

annonceret i Biavl marts-nummeret, Honning Magasinet, i flere e-mail til medlemmerne samt pr. telefon til 

medlemmer uden e-mail. Generalforsamlingen godkendte generalforsamlingen som grundigt og 

tilstrækkeligt indkaldt. 

Lene og Allan Gram Hansen blev valgt som stemmetællere. 

 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens drift til godkendelse 

Formanden gennemgik bestyrelsens sammensætning og udvalg. 

Vi har stort set uændret medlemstal, og vi er blandt de fire foreninger, der på landsplan har haft størst 

medlemsfremgang i 2024.  Der har ikke været helt den samme tilstrømning af nye biavler som de foregående 

år, men der er trods alt 19 deltagere på begynderkurset.  

Skolebigården har takket være en god indsats fra tovholderne, vores rygrad, været gennemført med ni stader 

og fem stadetyper. Og flere tovholdere efterlyses.  

Vi har haft et stort kursus- og aktivitetsprogram, med mere end 17 aktivitetsaftener mv., og der har været 

efteruddannelsesaktiviteter for de nye årgange af biavlere. Som noget nyt har vi været medarrangører for et 

fællesmøde med naboforeningerne. Det foregik i Kr. Hvalsø og var en stor succes.  

https://www.varroa.dk/wp-content/uploads/2022/11/Varroa_den-sikre-strategi-2022_220810_192853.pdf


April 2024 Nr. 02 Årgang 41 

 Side 5  

Igen i år har medlemmerne bidraget til den udadvendte formidling. Det gælder fx vores deltagelse i Dyrskuet, 

Mjødens Dag, Havens Dag i Plantorama og på det nye biodiversitetsområde på Hyrdehøj. En del medlemmer 

har været på kursus i formidling til børn og unge, og vi har haft besøg af spejdere, skolebørn og fritidsklubber 

i skolebigården.   

Vi kommunikerer til medlemmerne, tovholderne og omverdenen via mange medier: e-mail, Face Book, 

roskildebi.dk, Honning Magasinet og Messenger-gruppen GRAB Skolebigård. Problemet med letpåklædte 

indslag på Facebook syntes at være løst.  

Vi har en god økonomi og takket været donationer fra Friluftsrådet og Andel Energi har det været muligt at 

anskaffe flere bidragter og en slynge til udlån samt en PC til undervisningen.   

Beretningen blev godkendt uden anmærkninger. 

 

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab med status til godkendelse 

Regnskabet blev godkendt uden anmærkninger 

 

4. Fremlæggelse af bestyrelsens visioner samt handlingsplan 

Et kort sammendrag af bestyrelsens visioner og handlingsplan: 

Der vil igen i år være fokus på tiltrækning af nye medlemmer, men nu også fokus på tiltrækning af sekundær-

medlemmer.  

Tovholderne i skolebigården er vores rygrad, og flere tovholdere efterlyses. 

Skolebigården er for alle medlemmer. Det er her vi mødes og skolebigården skal være en sikker arbejdsplads. 

Der er meget at gøre på miljøsiden. Til en start er vi gået over til genbrug af tallerkner, krus og bestik. 

Der er vilje og midler til at videreføre et stort kursus- og aktivitetsprogram og vi vil være åbne for et udvidet 

samarbejde med naboforeningerne. 

Foreningen vil igen i år deltage på Roskilde Dyrskue og Mjødens Dag mv. Når foreningen bliver bedt om at 

deltage på fx markeder for salg af honning eller på museer for formidling om biavl og biodiversitet gør vi en 

ekstra indsat for at få kontakt til relevante medlemmer. 

Foreningen vil være behjælpelige med udlån af instruktører, bidragter og materiel til formidling både i og 

uden for skolebigården. 

Til at forberede foreningen til verdenskongressen i København i efteråret 2025 nedsættes en Apimondia 2025 

arbejdsgruppe.  

 

5. Indkomne forslag 

Der var Ingen indkomne forslag. 

 

6. Fremlæggelse af budgetforslag for indeværende regnskabsår 

Budgetforslag fremlagt, gennemgået og godkendt. 
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Lene Gram Hansen foreslog, at vi kontakter FORS, som også benytter vores markvej, for at høre om de kan 

bidrage til en grundigere, mere permanent udbedring af vejen.  

 

7. Fastsættelse af kontingent for det efterfølgende regnskabsår 

Bestyrelsens forslag om uændret kontingent blev godkendt. 

 

8. Valg af bestyrelse, suppleanter og revisor 

Der var tre ledige bestyrelsespladser. 

Gitte Mortensen genvalgt til bestyrelsen for 3 år, Jesper Grarup blev valgt for 3 år og Mads Kaare blev valgt 

for 2 år. 

Hvert år vælges to suppleanter for 1 år. Thomas Cramer og Annie Jauffred valgt til suppleanter. 

Hvert år vælges en (af to) revisor for to år. Henrik Kjeldkvist blev genvalgt som revisor for 2 år. 

 

9. Eventuelt. 

Hans Erik Germuth fortalte om Apimondia og opfordrede interesserede medlemmer til at komme med deres 

ideer og deltage i planlægningen. Første møde i Apimondia arbejdsgruppen er aftalt til torsdag den 18. april 

i skolebigården. 

Hans Erik fortalte ligeledes om bibrød og propolis, og hvordan det laves og anvendes. Han vil fortælle videre 

om emnet torsdag 11. april i skolebigården, og der er planlagt et kursus om propolis og chokolade i 2025. 

Formanden informerede om de kommende aktiviteter i klubben og dirigenten afsluttede 

generalforsamlingen med at takke for god ro og orden.  

 

Referatet godkendt, Roskilde den 21. marts 2024 

Referent: Bente Lykke Johansen. 

Dirigent: Henrik Brødsgaard 
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 Gl. Roskilde Amts Biavlerforening bestyrelse 
 Formand  Næstformand  Kassere 

 Jens Ørum  Mads Kaare  Jesper Grarup 

 Jyllinge  Høje Tåstrup  Roskilde 

 40878506  72203450  41677017 

 formand(a)roskilde.bi     

 Sekretær  Redaktør  Bestyrelsesmedlem 

 Bente lykke Johansen Niels Jørgen Askirk  Gitte Mortensen 

 Tune  Kirke Såby  Buresø 

 25308598  28792058  20214818 
   redaktoeren(a)roskilde.bi   

 Skolebigård  Suppleant  Suppleant 

 Luis Madsen  Thomas Cramer  Annie Jauffred 

 Lyndby  Greve  Bjæverskov 

 40556260  21222937  30250162 
 
 
 
 
 

     Gl. Roskilde Amts Biavlerforening udvalg. 
 Uddannelsesudvalg  Formidling/Dyrskue  Medie/Kommunikation 

 Luis Madsen  Jens Ørum  Jens Ørum 

 Hans Janstrup  Mads Kaare  Bente Lykke Johansen 

 Bente Lykke Johansen  Hans Janstrup  Niels Jørgen Askirk 

 Skolebigård  Materiel udlån/Klubhus Aktivitet/Fagligtudvalg 

 Luis Madsen  Bente Lykke Johansen  Niels Jørgen Askirk 

 Hans Janstrup  Annie Jauffred  Jesper Grarup 

 Hans-Erik Germuth     

 Allan Hansen    aktivitetsudvalg(a)roskildebi.dk 

 Gitte Kronow      
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Honning Magasinet 

 

 

Udgiver: 

Gl. Roskilde Amts Biavler forening 

Ringstedvej 79  

4000 Roskilde 


